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KONFERENCJA NAJWYŻSZEJ ->

RADY ALJANTÓW W LONDYNIE

 

Poincare domaga się bezwzględnego załatwienia

sprawy odszkodowań

[PRZEDSTAWICIEL BELGJI ZADA NATYCHMIASTO-
WEJ WYPŁATY NALEŻNYCH ODSZKODOWAN

 
LONDYN, 7 sierpnia. - Dzi.

siaj rozpoczęła się konferencja
Najwyższej Rady Aljantów przy
współudziale przedstawicieli An
glji, Francji, Włoch i Helgji. -
Główną kwestją obrad jest spra
wa odszkodowań niemieckich.
Po załatwieniu wstępnych for-
malności pierwszy zabral głos
premjer Poincare i zażądał bez
względnego załatwienia sprawy
odszkodowań przedstawisjąc ze
swej strony odpowiedni pian o-
pasty ściśle na warunkaca wer
walskiego traktatu pokoju, za-
znaczając przytem, że Francja
nie może w tej sprawie robić ża
dnych dalszych ustępstw.
Otwarte przedstawienie spra-

wy przez premiera Foincarego,
wywołało silne wrażenie na
proistawicieli wszystkich aljan=
chich państw.

Następnie zabrał głos lloyd
George i wyraził współczucie dla
położenia-finamsówego" Francji,
kóre ją zmuszają do
dnego zakończenia tej kwestji,
mic z drugiej strony dal wyraz
swoim obawom, czy plan t-
wienia kwestji _odszkodowań

  

  

 

 
przedstawiony przez |premjera
Pincarego nie jest zbyt surowy
i czy zamiast doprowadzić do
natychmiastowego -zalotwienia
tej sprawy, jeszcże bardziej jej
nie utrudni.

»'rzedstawiciel Belgji podziela
jąc stanowisko premjera Prin
cajego, zażądał w myśl jego żą
dań natychmiastowej wypłaty
Belgji należnych odszkodowań.

Przedstawiciel Włoch, mini-
ster spraw zagranicz. Schantzer,
wyraził żal, że w konferencji nie
bierze udziału przedstawiciel St.
Zjednoczonych, który jedynie
mógłby pomóc do szczęśliwego
rozwiązania _piętrzących się
przed aljantami z roku . na rok
trudności. -Według wiadomości,
pochodzących z pośród członków
konferencji obrady potrwajg-kil
ka dni, gdy obradujzcy dojdą do
porozumienia w najważniejszych
sprawach.
"-W razie
różnic, odnośnie załatwienia
spraw, dla których konferencja
została zwołana, delegaci rozja-
dą się jeszcze w ciągu tego tygo-
dnia.

 

WŁOCHY OGLASZAJA STAN WOJENNY W PRO-

WINCJACH OBJĘTYCH ZABURZENIAMI

 
ODDZIAŁY WOJSK Z KARABINAMI MASZYNOWYMI

NA STRAŻY GMACHU PARLAMENTU

Krwawe walki „fascitti" z komunistami w Trjeście

RZYM, 7 sierpnia. - Rząd o-
głosił stan wojenny w prowin-
cjach północnych Włoch, Medjo-
lanie, Genui, Parmie, Ankonie i
Leghorn. Zarząd nad temi pro-
wincjami został objęty przez wła
dze wojskowe, które obsadziły
wojskiem wszystkie miejscowo-
ści, w których w ostatnich cza-
sach miały miejsce krwawe za.
burzenia.
W Rzymie oddziały wojskowe

karabinów maszynowych zosta-
ły postawione na straży gmachu
parlamentu dla zasłonięcia go
przed atakiem szowinistycznych
„Niscitti", którzy ogłosili wczoraj
gwałtowną odezwę wzywającą
naród do obalenia nowego rzą-
du byłego premiera Facty.
W Trjeście komuniści mszcząc

się za atak fascit(ów na swoich
zwolenników podczas walki o
pałac St. George, podczas której  

czterech komunistów zostało za-
bitych, napadli na główną kwa-
tere fascitti i wysadził ją bomba
mi w powietrze,
Wielu wybitnych fascitti zosta

ło zabitych a kilkudziesięciu cię-
źko rannych z tych większa część
śmiertelnie.

Wyścigi balonów w Europie
 

GENEWA, 7 sierpnia. - W
obecności 50,000 widzów rozpo-
częły się dzisiaj wyścigi balonów
należących do różnych państw
europejskich i rządu St. Zj. o
nagrodę Gordona Benneta. Kieru
nek wyścigów balonowych zna-
ny jest tylko uczestnikom wysci
gów, którzy otrzymają nagrodę
jeżeli przybędą przed innemi do
miejsca wzlotu po przebyciu wy
zmczonej im przestrzeni.
 

Uroczyste Obchódy Sierpniowe

w New Yorku i okolicy

NEW YORK

Uroczysty obchód sierpnio-
wy odbyl się na dużej sali Do-
mu Narodowego o godzinie 3 po
południu. Ze względu na gorąco,
zebrało się tylko 500-600 osób.
Zebrali się ci, którzy wolność ko
chać i czcić potrafią.

Wiec otworzył ob. Blondek,
prezes Rady Oświatowej. Po po-
wołaniu na estradę przedstawi-
ciela konsulatu dr. Szawlewskie
go i delegatów towarzystw pol.
skich w New Yorku, poprosił ob.
B. D. Kułakowskiego, aby prze-
mówił do zebranych. Ob. Kułako-
wski przedstawił Józefa Piłsud-
skiego, jako gospodarza, który
nie tylko potrafi gromadzić siły,
ale z nich wykrzesać czyn. Na
nie nie zdadzą się składy prochu
strzelniczego bez iskry, któraby
z nich wyzwoliła siły niczem jest
ropa spoczywająca w zbiornie
kach, gdy niema ręki, któraby
ją zużyła do wykonamia pracy.
Naczelnik Piłsudski jest wodzem
armji toinierzy-obywateli i jest
mgdrym gospodarzem Polski. -

+ «sierpnia. .był wyzwole |.
tiem życiowej siły narodu do
czynu zbiorowego, a dalszy ciąg
jego pracy jest oczy
społeczeństwa polskiego od za-
chwasstzenia.
Na zakończenie odczytał rezo-

lucję, która przyjęta została
przez aklamację i powstanie.
Tow. Śpiewu „Echo", zawsze

czynnie występujące na obcho-
dach narodowych i tym razem
przepiękny? śpiewem spotęgo-
wało uroczysty nastrój.
Po ob. Płochockim, kt obe-

enie w Polsce toczącą się walkę
parlamentarną przedstawił jako
walkę klas, którą dla dobra o-
golu rozstrzygnglo energiczne
stanowisko Naczelnika do zebra-
nych przemówił ob. Pawel Mika,
«<ąry przed kilku dniami wrócił
z Górnego śląska. Opowiadał jak
na ziemi śląskiej tradycja czy.
nu Piłsudskiego żywa i piękna,
wydarła drogą nam zjemię ze
szponów niemieckich
Na zakończenie serdecznie prze

mówił były żołnierz polski, któ
ry jako. żołnierz ocenić może za-
lety Naczelnika, jako wodza. -
Każdy obywatel polski, który za
Polskę życie narażał, wie jak ce
nić należy Naczelnika, najlepsze-
gó żołnierza Polski. . W
Składka na sali przyniosła 80

dolarów.

NEWARK, N. J.

W ubiegłą niedzielę po polud-
niu odbyl się staraniem Polski-
 

 

KONSULAT GENERALNY POLSKI

KOMUNIKAT URZĘDOWY

  

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w New Yorku
zawiadamia wszystkich Obywateli Rzeczypospolitej Polskiej, któ-
rzy przesyłali pieniądze do kraju, lub tej poruczali inne jakie spra-
wy firmie „Union Liberty State Bank", mającej swoje biura przy
rogu Srd Ave. 28rd Street, New York City, a znajdującej się obe-
enie w likwidacji, aby swoje pretensje do powyższego banku wno-,
sili do tutejszego Konéulxtu Generalnego wraz,z wszystkimi do-
wodami, dotyczącymi czynności podjętej w „Union Liberty State
Bank", do dnia 15-go września, 1922 roku, po upływie tego termi-
nu, podania przyjmowane więcej nie będą.

Do podania należy dołączać opłatę konsularną w kwocie $2.40.
Konsulat Generalny Rzplitej Polskiej

w Nowym Yorku. *  

 

go' Klubu Oświatowego w domu
własnym, 266 Court ul. obchód
sierpniowy.
«Przewodniczył ob. R. Timm,

sekretarzowat ob. J. Rokita.

Po wstępnem słowie przewo-
dniczącego, który cel obchodu o-
kreślił, zabrał głos ob. W. Bojan
Błażewicz.
W diutszem przemówieniu, ob.

Błażewicz streścii historję walk
polskich o niepodległość od 6-go
sierpnia 1914 aż do ostatniej chwi
li. Wykazał związek przyczynowy
wypadków, w których naczelną
rolę odegrał i od Twórca
Legjonów,a obecnie Naczelnik
Państwa Józef Piłsudski,

Należy pamiętać bowiem, że
wypowiadając wojnę Rosji w r
1914, Piłsudski powiedział wó-
wczas, ,że żołnierz polski. idzie

 

 

 

czona przęz Wielką Wojnę,

wym proklamowała,
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: ROZOLUCJA

przyjęła na Obchodzie Sierpniowym dnia 6-go
sierpnia w Domu Narodowym w New Yorku
 

Amerykanie i Amerykanki Polskiego pochodzenia i Po-
lacy i Polki, czasowo w Stanach Zjednoczonych zamieszkali,
zebrani dgistaj, aby cześć i wdzięczność wyrazić: Kadrowej
Kompanj$ Strzelców i Komendantowi Piłsudskiemu, za czyn
dnia szósfego sierpnia 1914 roku, uchwalamy co następuje:

Zważywszy, że tylko dzięki pracy przedwstępnej Związ-
ku Walki Czynnej i Strzeleckiej Organizacji, za inicjatywą
i wedlug planu Józefa Piłsudskiego Polska nie była zasko-

zważywszy, że tylko dzięki wystąpieniu Strzelców pod
wodzą Piłsudskiego Polska samodzielnie Niepodległość swą
przed światem w dniu szóstego sierpnia przez obalenie gra-
nic rozbiopowych i zbrojny czyn pod sztandarem narodo-

zważywszy, że przez cały czas czynnej służby dla Oj-
czyzny Legionów żołnierz Polski do najwyższych szczytów
cnotę rycerską, cześć obywatelską i ducha patrjotycznego
podniósł i szacunek dla imienia Polskiego nawet wrogom

zy, że jednocześnie żołnierz ten był jedynym
iej wójnie przedstawicielem prawdziwej demo-
w wolności, zanim Ameryka do wojny nie we-
głosu do sprawy Demokracji nie dodała,

z

38 OSÓB ZABITYCH 137 CIĘŻKO "- +

RANNYCH25 UMIERAJĄCYCH

Złoczyńcy rzucają się do rabowania trupów .

i umierających al

ST. LOUIS, 7 sierpnia. - Trzydzieści osiem oséb zo=

stało zabitych, 137 ciężko rannych, z tych 25 śmiertelnie,

w kolizji pociągów na linji Missouri Pacific w Sólfhur

Springs, Mo. Większość zabitych i ciężko rannych została

przywieziona do St. Louis, Mo. i rozmieszczona we
wszystkich szpitalach. Katastrofa nastąpiła skutkiem nie-

uwagi maszynistów pociągu pospiesznego, który mimo

sygnałów zatrzymania pociągu wjechał na tor, na którym

stał pociąg wycieczkowy przepełniony pasażerami. Wśród

 

 

 

ocalonych-z katastrofy |powstało straszliwe zamieszanie
i panika»

Wiele osób omdlało z przerażenia. Odważniejsi
cili sig do ratowania rannych, których po tymczasowym

opatrunku odesłano do St. Louis. Ż nieszczęścia bliźnich

skorzystało kilku złoczyńców, którzy rzucili się do rabo- -

wania trupów i ciężko rannych. Jednego złoczyńcę uję-

to, innych rozpędzono.
 

MANIFESTACJA LITWINOW W

Z OKAZJI UZNANIA LITWY PRZEZ

STANY ZJEDNOCZONE -
h 

ych ideal6w d

prywatą i ciemnotą.

niezależność.

 

nym m—evdshwicielun mjlepazych‘tmfifl narodowych i

dant Strzelców, Brygadjer Legjonów, więzień Magdeburgu,
a obecnie Naczelnik Państwa, Józef Piłsudski, -

uchwalamy wyrazić cześć i wdzięczność naszą Józefowi
Piłsudskiemu i jego współpracownikom,

Przesłać Mu i wszystkim bejownikom o prawdziwą Demo-
krację w Polsce życzenia nasze zwycięstwa mad zabobonem,

Narodowi zaś Polskiemu dokonania wyborów do no-
wego Sejmu, w myśl Postępu i Demokracji, aby prawodaw-
cy Polscy na ziemi zapewnili wszystkim Pracownikom byt
niezależny, Nauce rozwój i rozpowszechnienie, Prawu po-
słuch, a całemu Państwu bezpieczeństwo granie i zupełną

Stanisław Rozen, sekretarz,
Andrzej Blondek, prezes.

ych byt jako Komen-

  

walczyć, aby ziemię polską zdo-
być i oddać właściwemu gospo-
darzowi - ludowi polskiemu.

Nie odstąpił od tego hasła ani
na jotę, Piłsudski. Ostatnie prze
silenie sządowe miało tło ciągłej
walki wstecznych ugodowedw,-
wiecznych warchołów, którzy nie
chcą władzy ludu, przeciw postę
powi i demokracji, których wy-
razicielem jest Naczelnik Państ
wa.

Ob. Blażewicz kończąc przemó
wienie, zwróci uwagę na wybo-
ry do nowego Sejmu, które się
w Polsce odbędą w październi-
ku. Pomaga swoim prawica z
wychodźtwa i śle setki |tysięcy
dolarów. Trzeba aby pracowała
w tym kierunku i lewica. Trzeba
bowiem, żeby w nowym Sejmie
był reprezentowany w większo-
ści lud postępowy i robotnicy.

Następnie śpiewało grono
dzieci pieśnłokoliczmściowe. -
Młodziutki Timm z akompanja-
mentem siostry odegrał parę u-
tworów na skrzypcach.

Pięknie zaapelował do zebra-
nych przewodniczący ob. Timm
prosząc o afiary na wybory dla
Polskiej Partji Socjalistycznej w
kreju.

IQ składce ob. Błażewicz od-
czytał rezolucję, którą przyjęto
przez powstanie. Rezolucja zo-
stała podpisana przez przewod
niczącego isekretarza (treść na
piewszej stronie niniejszego nu-
meru).

Spiewem choralnym dzieci
w Piłsudskiego" obchód

 

YONKERS, N. Y.

Od dłuższego już czasu czarna
ręka sprawnie pracowała pilnie,
bacząc na to, ażeby polacy
w Yonkers nie poznali prawdy i
nie uztali tego, którego czei cała
Polska, a ktaniali się fałszywym
botkom. Polacy w Yonkers mi-
mo całej presji i kalumnji ost-
czerstw rzucanych nie dali w #o-
bie zabić poczucia sprawiedliwo
Sci i uznania dla twórców nie-
podległej Polski i pierwszy raz
w Yonkers ubiegłej niedzieli z
wlasnej pobudki urządzili uro-
czysty obchód sierpniowy, by
złożyć hołd i cześć twórcom nie-
podległości Polski.

Przemawiali ob, A. Korona z
New Yorku i Rysiecki z Bayon-
ne, N. J. Zgromadzeni w powa-
źnej liczbie sami mężczyźni, wy.
słuchali z wielkiem zainteresowe
niem szczerych przemówień i
trzykrotnem okrzykiem na cześć
Naczelnika i Legionów zakończy
li uroczystość, przyrzekając so-
bie na przyszłość nie zapominać
nigdy o 6 sierpnia, święcie wol.
ności nowej odrodzonej Polski.

HARRISON, N; J.

Miejscowy. oddział Z. S. P. u-
rządził obchód sierpniowy w u-
biegłą niedzielę wieczorem, na
którym przemawiali tow. Ku-
charska i tow. Dombkowski z
New Yorku. -
Na fundusz wyborczy P.P.S,

o kilkanaście dolarów.

wino...... me-

WYRAŻAJĄ WDZIĘCZNOŚC ST. ZJ. ZA UZNAN® -
NIEPODLEGŁEJ LITWY s

Protestują przeciw Polsce domagając się opuszczenia
Wilna przez Polaków
 

NEW YORK, 6 sierpnia.-Li-
twini zamieszkali w New Yorku
i najbliższej okolicy urządzili w
w sobotę wieczorem manifesta-
cję dla wyrażenia St. Zj. wdzięcz-
ności zą uznanie niepodległości
Litwy.
Z okazji tej zebrała się na Wa-

shington Square spora liczba wy
biłniejszych działaczy Jitewskich
i członków towarzystw oraz pu-
bliczności w liczbie paru tysięcy
i udała się w pochodzie po piątej
ave, do 59 ulicy a następnie ha
salę do szkoły Irvinton High
School, gdzie demonstracja zakoń
czyła się stosownenii przemówie
niami. Z powodu braku miejsca
na sali szkolnej dla tych, którzy

nie mogli się dostać do wnętrza
gmachu urządzono drugi wies
pod gołem niebem, "
Na wiecu uchwalono wysłać do

prezydenta Hardinga i wybitnych
senatorów podziękowanie za us
znanie niepodległości narodu li-
tewskiego, Mówcy w swoich prze
mowieniath oprócz _wyrażenia
wdzięcznościnarodu Mławą i
dla St. Zj. nie pominęli jedna
Polski, przeciwko której gwałe
townie protestowali domagając
się opuszczenia Wilna przez Po-
Jaków. Przezorni tymczasem prze
wódcy litewscy nie umieścili te-
go żądania w telegramie dziek«
czynnym wysłanym"do prezyden
ta Hardiiga; -=-
 

PRÓBY SPARALIŻOWANIA KOMUNIKACJI

KOLEJOWEJ NA LONG ISLAND
 

NIEWYSLEDZENI SPRAWCY WYRWALI SZYNĘ ..
PRZENOSZĄCĄ PRĄD ELEKTRYCZNY , i

NEW YORK, 7 sierpnia. - W
nocy z niedzieli na
tek niewyśledzeni sprawcy pra-
wdopodobnie strajkierzy kolejo-

wi obznajomieni dokładnie z u-

rządzeniami kolejowemi dokonali:

niezwykle śmiałego zamachu, któ

ry miał na pelu sparaliżowanie

całej komunikacji na linji kolejo

wej Penna, a prawdopodobnie

wykolejenie kilku pociągów przez

usunięcie w wielu miejscach szy

ny przeprowadzającej drut elek-

tryczny, z braku którego wszyst-

kie pociągi dojechawszy do miej

sce. gdzie zostały wyjęte szyny,

byłyby zmuszone się zatrzymać

powoduj tem i

komunikacji podczas największe

go ruchu, gdy setki tysięcy osdb

wyjeżdża codziennie do miejsc

kąpielowych nad morzem, Drig-

ki wczesnemu wykryciu zamachu

cały plan sparaliżowania komu-

nikacji został udaremniony

Wysłani na miejsce robotnicy

elektryczni szybkonaprawili u-

szkodzenia i ruch pociągów nie

żadnemu zamieszaniu Wła

 

 czenie na wszystko co sięw
na torach kolejowych - dze/ kolejowe podwoiły straże na

wszystkich torach, kolejowych (B
przedsięwzięły środki
ści większe aniżeli podczas web
ny, aby nie dopuścić do nsoilik /
wej. katastrofy,
Władze .kolejowe

wszczęły cnergiczne dochodzenia
-aby wykryć sprawców zama»

chu, którzy |prawdopodobnie są
znawcami w urządzeniach kole /|

po unieszkodliwieniu .jowych i
z ich strony tego zamachu będą
usiłowali próbować szczęścia da»
lej, by dopiąć zamierzonego celu
kompletnego sparaliżowania rue
chu kolejowego największegoo-
becnie w całym sezonie, a na»
wet wick od. rel
ruchu w dniu 4 lipca.

Władze -kolejowe _obsadziły
strażami wszystkie ważniejsze
punkty na torach kolejowych. -
Specjalni inspektorzy badają to- i
ry i szyny kolejowe nie pozosta --
wiając niezbadanym jednego ni»
tu. łączącego szynę z podidada«
mi. Policja tajna krąży w. poblie (|
żu torów Kolejowych dając: |
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  turze nieustającej na prezydenta. Zrożu-miał gubernator plan Opatrzności, gdy ty-grysa z niczego stwarzała. Zrozumiał, cze-mu Noe tygrysa od potopu ocalił w arce. 
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Welefony; Bell-Wainut 3104; Keysten-Base 8674

#29 Chestnut St, Reom 402

TEOLOGJA 1 POLITYKA

W LASACH SUMATRY

Gubernator holenderski wyspy Su

matry wydał niedawno zakaz polowania

na tygrysy. . .

Zródłem tego pozornie dziwnego pra-

wa nie było zamiłowanie do sportu ilchęc

zapewnienia królewskiego zaiste polowa:

niiejak to się dzieje w Indjach Wschod-

nich,gdzie nie dopuszcza się do zupełnego

wytępienia tygrysów, aby lordowie an, _leJ-

scy i następcy tronu bryłyjskiego mogli od

czasu do czasu odczuwać wstrząs niebez-

pieczeństwa śmierci. Z niepodległością In-

dji zniknie tam tygrys, postrach wsi Imcllyj-

skiej, a szlachetni lordowie będą mieli o-

kazję, spotkania się z tygrysem'wyhodou-

nym przez trzy wieki industrjalizmu an:

gielskiego, z degeneratami przedmieść lon-

dyńskich, potomkami pijaków i skiebów. _

Zakaz

-

gubernatora holenderskiego

miał inne cele na widoku, bardzo realne,

 

- Miał na widoku zgodną z teologją polity

ke ekonomiczną, mimo, że tego rodzaju

polityka, mająca opiekę nad tygrysami dzi»

wną wydawać się może. ,

Jednym z bogactw wschodnio-indyj-

skiego archipelagu, a zwłaszcza Jawy i Su-

matry jest palma kokosowa. Wysuszone

jądro orzecha tej plamy, kopra zwane, da-

je po wytłoczeniu olej kokosowy. Całe Ja-

sy tej palmy istnieją

(gt i łn]; gzlunki palm i drzew, bardzo do-

chodowych. Życie setek tysięcy |n_leu_kai_1~

ców, finanse kraju, zależą od istnienia

tych lasów. Drzewa te mają jednak wroga

niebezpieczngo. Jest nim świnia pasiasta

(Sus Vittatus), która podrywa korzenie

i objada korę podnoża pni palmowych, wy-

wołując przez to usych»nie i śmierć tych

drzew cennych. Zwierz ten rozmnaża się

ogromnie. Mieszkańcy Sumatry są Mah?-

metanamii religja ich zabrania im jeść wie

przowinę. Nikt więc na świnie te nie po:

luje. Z pomiędzy mieszkańców tych wysp,

nie podzielających tego przesądu

©

religij«

nego Mahometan, nie można wcale racho-

wać na chrześcijan, aby mieli jakikolwiek

wpływ na zmniejszenie „świniostanu" na

Sumatrze, jako, że chrześcijan jest tam

bardzo nie wiele, a nadto do polowania w

lasach nie są zbyt skorzy, gdyż zajęci 8ą

polowaniem,

_

na zyski kosztem ludności

mi j.. Pozóstają tylko tygrysy Nie:

znają się te wspaniałe zwierzęta na sub-

telnościach teologicznych. Jedzą to, co, U-

polują, a przedewszystkiem to, co im sma-

kuje. Nie obserwują żadnych zakazów ani

postów w piątki czy wigilje, opchodza su-

che dnie tylko wtedy, gdy zwierzyny nie

ma. Mają zaś szczególną predylekcję do

wieprzowiny, podzielając gust ten z Niem-

gami, również żertym, jak one narodem.
Gubernator: holenderski, chudnij-.-

nin, w piśmie biegły, zastanawiał sig naj:
widoczniej nad niezbadanymi drogami O-
patrzości, która tyle pozornie niepotrzeb-
nych, wstrętnych i niebezpiecznych istot
nastwarzała w tak krótkim, bo zaledwie
sześciodniowym czasie, że ludzkość nie jest

- w stanie wytępić w ciągu setek tysięcy Jat.
1 oto doznał nagłej łaski wiadomości złe-
go i dobrego- Zrozumiał, że w planie stwo-
rzenia pmwidzinuę był:!zg'mdrglscjn oleju
kokosowego, handel międzynarodopy tym
towarem, odpowiednie pozycje w baw
holenderskim, niebezpieczeństwo płynące
z rozmnożenia świń, niszczących drzewa
kokosowe, neutralność Mahometan w wal
ce ze świniami... Zrozumiał.„celowość w
naturze", o której w swoim czasie wielkie
dzieło ksiądz jezuita Morawski napisał,
zwalczając materjalistów i przyrodników,
którzy wszelki udział Stwórcy i przeto
celowość w powstawaniu gatunków odrzu
cali. Czytał może gubernator Sumatry dzie
ła Williama Jennigsa Bryana, który od-
krył celowość nawet we własnej kandyda-

 

na Sumatrze, Są tam |

 

Zr iat politykę ekonomiczną, która
związała kokosową palmę ze świnią, tygry-
sem i kupcem holenderskim.
W myśl (ego planu wydał zakaz polo-

wania na tygrysy. Nie spadnie odtąd włos
z głowy tygrysa. A że spadnie z głów zje-
dzonych przez tygrysy malajów będzie to
słuszną karą za to, że w błędach Mahome-
ta trwają.

Przewodnikowi Katolickiemu poleca-
my wypadek sumatrzański, jako temat do
nauki niedzielnej.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

O ALEKSANDRZE ŚWIĘTOCHOWSKIM

Wielkie imię miał w swoim czasie w Polsce
pisarz Aleksander Świętochowski. Jeden z głów-
nych propagatorów pozytywizmu, czyli korzysta-
nia ze skarbów materjalnych życia bez mrzonek o
zdobywaniu niepodległości, Świętochowski przed
wojną był w gronie licznych zwolenników patrjar-
chą.

Arystokrata ducha nigdy nie rozumiał dążeń
ludu - chłopa i robotnika,

I gdy wybuchła wielka wojna a wraz z nią
w Polsce walka o wolność i hasła demokratyer-
ne, Świętochowski stanął"fo stronie ugodowej i po
stronie reakcji. Poprostu nie mógł
zrozumieć co się wkoło niego działo.

Drażniło go zaś przedewszystkim to, że do
rządów Polską rabrał się robotnik, a obok niego
stan chłopski i krwi biękitnej i manierom wy.
kwintnym nakazy daje.

Podczas ostatniego przesilenia, staruszek
Świętochowski nie wytrzymał i napisał w orga-
nie endecji „Gazecie Warszawskiej" artykuł, w któ-
rym wylał żale na i

 

Z PRASY 1 0 PRASE

Organ P. 8, L. „Wyzwolenie"
podaje opinję nowego ministra

u w Polsce p. Jastrzębskie-
go na stan finansów państwa.-
Opinja wydana wówczas, gdy p.
Jasrtzębski był dwa dni mini-
strem w gabinecie Śliwińskiego,
oczywiście jest aktualna i teraz,
skoro p. Jastrzębski objął tekę
skarbu w rządzie p. Nowaka.
W „Wyzwoieniu" czytamy:
„Kiedy _Sejmowa _Komisja

Skarbowo-budżetowa usłyszała z
ust p. Śliwińskiego, że nasz nie-
dobór finansowy czyni już 400,
a bodajże i więcej miljardów ma
rek, że na pokrycie tego mamy
tylko 127 miljardów i to z po-
większonych opłat | podstków,
oraz że musimy nadal drukować

 

 

 marki, to Komisja rzeczona za-
| prosiła nowego ministra skarbu,
p. Jastrębskiego, by jej dał wy-
jeśnienie.

P. Jastrzębski potwierdził, to,
| co powiedział p. Śliwiński. |Po-
I wiedział, że wydatki nasze wciąż
się zwiększają, a dochody skar-

[ bu nie rosng. Ministerjum odbu-
dowy żąda blizko 6 miljardów,
na koszta przyjęcia Górnego Ślą
ska potrzeba 8 miljardów, na
przejęcia Wileńszczyzny pół mi-
Ijarda, na wojskowość - na po-
krycie różnicy wyżywienia woj-
ska z powodu drożyzny - 40
miljardów. Na płacę urzędników
o 27 miljardów więcej, na różne
drobne wydatki więcej o 15 mi-
Ijardów i t. d.
Na pokrycie tych niedoborów

 

 

kiej, połamanych poetów itp.
Na głędzenia starczę,

prasa księżo-wydziałowa przedrukowując uważa za
genjalne, nie odpowiedziały prawie wcale pisma
postępowe ›». Polsce,

Ale znakomicie natomiast napisała „Mucha"
warszawska, której wiersz w tym celu poświęco-
ny poniżej podajemy:

O chłopie, chłopie, cółeś ty zawinił,
Cóżeś tak złego na świecie uczynił,
Że bezlitosne wypisał ci zgłoski

A. Świętochowski?
Stary to pisarz, ongi niedowiarek,
Dzisiaj się plącze, jak po piekle Marek,
I postępowych wyzbywszy się szlaków,

Tkwi u reaków.
Tam, jak rak, tyłem starczy był swój kiwa,
A Kwiat, rwąc naprzód, jak lokomotywa,
Chłopa, choć wad też on obarczon stekiem,

Zrobił człowiekiem.
Dał mu do ręki władzy duży kawał,
Dał obowiązków mu państwowych nawał,
Dał mu gotówkę i rzekł: - W mądrych tropie

Chodź, polski chłopie!
Trudno wymagać miękkości od głazu,
Albo, by zmądrzał chłopski stan odrazu,
Wszystko na świecie zwolna się sposobi,

W końcu się zrobi.

I głazy miękną i zmądrzeją chłopy,
Więc czemu pluć wciąż w tę kmiecie okopy,
Hurtem oskarżać, jak A. Świętochowski,

" Cały stan chłopski?
Nowi to ludzie, a grunt u nas grząski,
Więc obce chłopom wyższe obowiązki!
Co Rząd, co Państwo, tego nie rozumie

Chłop w całym tłumie.
Ale nie wszyscy, są już liczne przecie
Szlachotne dusze i porywy kmiecie,
Lecz Świętochowskich myśl tych sfer nie sięga,

Snać niedołęga,
Chociaż to smutne, lecz Pan Bóg nie darzy
Głowom, gdy noszą ludzie je zbyt starzy,
Zmarszczek na mórgu starość nie wygładzi,

Nie nie poradzi! . '
Więc chociaż głowa jego, jak śnieg, siwa,
Na pogrom chłopów niech się nie porywa!
Pędu chłopskiego, który idzie murem,

Nie wstrzyma piórem,
U ® U

UNJA NARODOWO - PANSTWOWA

Rada Naczelna unji wedhig ostatnio otrryma-
nych wiadomości z Polski ma skład następujący:

Dr. Bogdani Roman z Krakowa, adwokat, pre-
zes Polskiego Stronnictwa Demokr.

Bergman Rudolf z Lidy, b. poseł do sejmu wi-
lefiskiego.

Brugger Franciszek z Borysławia, przemy-
stowiec. ¥

Czaki Tytus, redaktor z Warszawy,
Downarowiez Medard, inżynier z Warszawy,
Dr. Dwernicki Tadeusz z Krakowa, adwokat,

prezes Wypdziatu samorządu, dyr. Banku.
Dr. Estreicher, prof, uniwersytetu Jagiclion-

- . bski - i 4
4 lgdowe, gc, MET pwlutnę ski yue? botników zwolniono z kontrak» |/ „dam$-.dey: *w,ma wy.

e rządy chłopskie są nieszczęściem dla Polski, a tatu a 10 mi. tów. ne bur Aby namówić miele, plerele de le

nietyle dla Polski ile dla tradycji, kultury szlachec» lli-psów podwytgrenia taryf ko- a,nd ge nuda.- agente okrętowego. do:

(
pm . lejowych 62 miljardy; podwyż| ...... --- AND
kóre jedznłą tiezsm szenia opłat stemplowych 6 mi. [[- s ST ARD BANK gi STATE STREET, NEW YORK

skego. -.
Filipowies Tytus z Warszawy, mnister pel-

nomocny,
Dr. Gertier Juljan z Krakowa, adwokat,
Dr. Gintbeń Wład, z Warszawy,
Dr. Grzybowski Wacław z Warszawy , dyr.

Podpohola, ,
w w +

Zaiste, naród ujarzmiony ma prawo do spisku
i rewolucji, Jest to dlań prawo Boże, moralne, ludz.
kie i naturalne, a nawet religijne. Jak pojedyńczy
człowiek, tak cały naród bronić powinien własnego
życia. Gdy trzyma cię zbój za gardło, upatrz chwil.
kę, w której go sztyletem pchnąć możesz i nie ża-
łuj ręki. To nie zbrodnia, lecz obowiązek nakazany
od samegoBoga, bobnterski. AtoX spisek i re-
wolucja niech wybuchają wtedy, gdy naród odro-

dził się moralnie i pewien być może zwycięstwa.
k ski, Urywki p me, 1846.

 

RÓŻNE
Lee

ARTYŚCI POLSCY

Artyści polscy odgrywają po-
ważną rolę w.przemyśle .filmo-
wym we Włoszech. Jedna z naj-
popularniejszych gwiazd whos
kich jest rodaczka nasza Soara
Gallone, która posiadą już włas-
ne „stabilimento" Cezar-Film" w
Rzymie. Helena Makowska cie-
szyła się również poważnem po-
wodzeniem. Obecnie są w toku
pertraktacje o wsparcie ubogie-
go artystycznie i fil

 

 

Czytelnikowi z Pittsfield, Mass,
Napiszcie sz. ob. do Banku Spó-
lek Zarobkowyćh, 958 - 3 Ave,
(w gmachu konsulatu), gdyż to
jest właśnie ta korporacja o któ-

Frenchfine

 

   

 

rą pytacie.
Mamy nadzieję, że odpowiedź poets przes eatdroge do

otrzymacie.- #. rsie - as stepate
* £ as

* Czytelnikowi R, A. z Brookly- skręcie Porte
na. - 1) Filmy produkowane są is" i Sx
w Warszawie. 2) Adresu Stani- p
sława Cyganiewicza nie znamy.

  
 

mu polskiego przez siły i kapi-
tał włoski. Bez reżyserów i ope-
ratorów europejskich młody nasz
przemysł musi się próżno bory-
kać z trudnościami dawno już w
Europie zwalczonemi, Dla tego
też dla postawienia wreszcie wy
twórni polskich na odpowiednim
poziomie, pożądaną byłaby współ

takim sukcesem na olyczyżnie,

Z AFISZOW KINOWYCH

Osobliwy tekst niektórych a-
fiszów kinowych podaje niemie-
eki „Kurjer Filmowy", Tak np.

„Na wieki twój" (od poniedział-
ku do piątku). „Kocham cię" (w
czwartek, ceny zniżone). „Koszu
la pani baronowej" (na ogólne
żądanie przedłużona). „Pan mnie
zdradza" (dziś po raz 35-ty). -

„Mężczyzna powinien wyjść" -
(trzy razy dziennie).
 

Stocznę gdańską zamknięto z
powodu strajku robotników. Ro-

na praca rodaków pracujących z
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ljard6w ; podwytezenia podatków
pośrednich 17 miljardów 600 mi-
Ijonów; podwyższenie _podatku
gruntowego 47 miljardów 500
miljonów ; co razem daje 127 mie
Nardów 100 miljonów, - czyli,
że w ten sposób niedobór, oprócz
przewidywanego podwyższenia

miljardy.
Okazuje się, że p. Michalski

traktował o pożyczkę w Anglji
ale w/doki na nią były słabe.

Stwierdził ,też p. Jastrzębski,
że danina mogła wyrównać nie-
dobór spowodowany przez Spi
dek waluty, lecz dać uzdrowienia
finansów Państwa wie mogła.

Dlaczegot tedy p. Michalski lu.
dził naród?

P. Jastrzębski jest zdania, że
Ala zdobycia równowagi budże-
towej trzeba przystąpić do opo-
datkowania, ale kogo? Czy zno-
wu tylko rolnika drobnego? Mé.
wił też, że państwo w krótkim
czasie nie jest w stanie zaspokoić
swych potrzeb, że trzeba stwo-
rzyć życie przemysłu i handlu, że
ustalenie ceny marki nie da się
osiągnąć, że drukować marki w
dalszym ciągu nie można, że mo
źna jej nadrukować chyba tylko
na uruchomienie zbiorów rqlni.

czych, co w ciągu paru miesięcy
może być magnet." +

Nowy minister skarbu, supe-
wne już program w Sejmie prze-
dłotył, co robić zamierza. _MA
trudne zadanie, do wykopania,

- IE SWAT

Stosownie do układu zawarte-
go pomiędzy kierownikami /Fzą-
dów państw Małej Ententy, po-
stanowiono odbyć /we wrześniu
w Pradze konferencję ministrów
skarbu. |

D
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Ostatni spis ludności w Cze:
chach wykazał 4,260,000 cze-
chów)! 2,500,000 niemców. Pra-
sa niemiecka zarzuca spisowi ten
dencyjność i twierdzi, że nieto-
ców w Częchaca fest trzy miljo-

89+ * ® #

Na brukselskim międzynarodo
wym kongresie
nym stwierdzono pomyślne wy-
niki zastosowywania środków za
pobiegawczych przeciw sucho»
tom u rodzin suchotników.

U # *

Anglia zapłaci Stanom Zjed-
noczonym dwanaście miljonów
funtów szt. tytułem należytosci
za dostawy morskie w czasie :)
ny.

6006 -6

Przemysłowcy angielscy doma
gają się by rząd nie udzielał tn
dnej pomocy pieniężnij Niem-

 
com, bulla-imina opinji prze

wydatków, wynosi jeszcze 273 |-

DOM BANKOWY
2105 First Ave., New York

róg 1080 8r.
Pod kontrolę Stanu New York
G W AR ANT U JEM Y

| 1000 Polskich Marek
za 16 centa

exyli 6480 Pol.. Mar. za 1 dol.
1000 Ca. Stow. Kr

Piss po nasz cyrkularz No. 10
tam snajdziesy-warunki posyła,
nia pieniędzy do Polski 1 fund

ważne informacje.
KORZYSTAJ Z OKAZJI
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Tuto s760 Maer.-
WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnyoh, - Wyrablam akta
prawną, wysyłam pieniądze do Polski, sprzedają karty okrętowe, do-
my na dogodne spłaty. - Asekupuly od ognia domy | meble I t. p.

86 Tyler Street, Newark, N. J.
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Za drobną opłatą poślę Wasze pieniądze do Polski szybko

i Z PRŁNĄ GWARANCJĄ. Spróbujcie a przekonacie się.

SZYBKI WYJAZD DO KRAJU I Z KRAJU

NA NAJLEPSZYCH 1 NAJWYGODNIEJSZYCH OKRĘTACH

Biuro Bankowe, Okrętowe i Notarjalne założ. w 1898 r.

 

 

 

 
 

 

       

 

  

   

   

 

  

133-2 AVENUE

EMIEufilSS NEW YORK ]

po
AMERVKANSKA er A

[ZIN-IA? “fl“ v voRK GDANSKA
DION ee
$. 8. DROTTNINGHOLM .. 19 sierp., 23 wrześ,
8. 8. STOCKHOLM ........... 5 wrz., 14 paźdz.

DO GDARSKA $106.50 -- Podatek wojenny $6.
podria tew» 18 dal. Porażorwwie traeiaj kiesy jadą w kabinach na 8-4 osób,

Nie potrzeba Szwedzkiej wizy.
we Milone informacje o pozoportach mgłosić sio do

  
 

  

 

Lokujcie pieniądze w
ga Skarbu Stanow Zjednoczonych

h (U. 8. TREASURY SAVINGS CERTIFICATES)
$20, uroénie do $25, $80 urośnie do $100. $800 urośnie do $1,000.

W PIĘCIU LATACH

  

przeto absolutnie
8% one wypłacalne pięć lat po wydaniu, lecz mogą być wycofane kiedykolwiek,
8% one wydawane w sumach $24, $100 1 $1,000 

Są to bezpośrednie obligacje Rządu Stanów Zjednoczonych, a
bezpieczne,

(wartość po upływie pięciu i tą teras

calnościę.
84 one w

zgubę albo  kradrioty.

  

dawane na podstawie dyskontów
aprzedaży około 4% rocznie, od

Są one wolne bd] Dodatków stanowych 1 lokalnych. (state and. local taxes), (x
1 od od C

Certyfikaty Oszczędnościowe Skarbu Stanów Zjednoczonych są do nabycia na kaidej pocscie.
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Wiadomości z Polski

  

Wyższy urząd górniczy w Ka-
towicach.
 

Warszawa. -W nr. 50 „Dzien
nika Ustaw" z dnia 10 lipca, o-
głoszono rozporządzenie o usta-
nowieniu w Katowicach Wyższe-
go Urzędu Górniczego.

Do zakresu działania tego u-
rzędu należą wszystkie ustawy,
które według obowiązujących w
okręgu ini jnym tego
urzędu przepisów prawnych
przekazane są władzom górni-
czym drugiej instancji.

Izby rolnicze w Polsce.
 

Warszawa. - Wdniu 17 maja
b. r. wpłynął do Sejmu rządowy
projekt ustawy o izbach rolni-
 

DR. BRYAN
ase must ir on, bw your ory

m wo Ave)ety "1    

a e r
# rims do ® W. nintsiel

od % ress de ) po

I
|

|
lnych. wyp przez mi
| nisterstwo rolnictwa. Projektem
tym zajmowała się sejmowa ko-
misja rolna, która poruczyła zba
danie go specjaliej podkomisji.
Podkomisja ta odbyła onegdaj
posiedzenie w tej sprawie przy
udziale di icieli minist 

Turow 1680

JCKI, M. D.
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stwa rolnictwa, naczelnika wy-
działu ekonomiki rolniczej p. Kró
likowskiego i naczelnika wydzia-

| tu prezydjalnego p. Leśniowskie
| go. Po wysłuchaniu obu referen-
tów ministerstwa rolnictwa pod-
komisja uchwaliła przyjąć ten
projekt rządowy za podstawę dy
skusji, która toczyć się będzie

Tajemniczy zgon.
 

Kraków. - Onegdaj o godzi.
nie 12 w południe zawiadomiono
policję, że w domu pod liczbą 17
przy ulicy  Zblikiewicza zaszedł
tajemniczy wypadek śmierci. -
1 a miejsce wypadku udał się bez
zwłocznie komisarz dyżurny i
znajazł tam zwłoki Zdzisława Ko

lat 40, właścici
droguerji przy ulicy Florjań-
skiej. Wstępne dochodzenia wy.
kazały, że Komorowski dnia po.
przedniego o godzinie 3 popołud-
niu przybył do domu i położył
się spać w łóżku, w swoim osob.
nym pokoju. Następnego dnia
rano służąca, chcąc obudzić śpią
cego, zauważyła, żA Komorow-
ski daje słabe oznaki życia, - o
czem bezzwłocznie zawiadomiła
żonę jego. Zawezwano pogotowie
ratunkowe, a przybyły lekarz za
stał już zimne zwłoki. Według
informacji, otrzymanych na po-
gotowiu, służąca „Komorowskie-
go, donosząc o zasłabnięciu swe
go pana, zaznaczyła, że przybył
on poprzedniego dnia do domu
w stanie nietrzeźwym, przyczers
dodała, te niejednokrotnie Kom:
rowski odgrażał się, że sig otru-
je. Zwłoki przewieziono do zakła
du medycyny sądowej, gdzie
przeprowadzoną zostanie sekcja
Komisarz Szaper prowadzi śledz
two celem wyjaśnienia przyczy-

„ NADZIEJA ZAKORCZENIA STRAJKU .

WEGLOWEGO

Przedstawiciel strajkierów i właścicieli kopalń zebrali

się na narady

CLEVELAND, 7 sierpnia. -
Nadzieja na bliskie zakończenie
strajku w zagłębiu miękkiego
węgla zwiększa się coraz bar.
dziej.

Przedstawiciele strajkujących
górników i właścicieli kopalń, ze
brali się tutaj na konferencję dla
omówienia sprawy skali płacy.

Przewodniczący strajkujących
górników, Lewis wyraża nadzie- k

ję, że tym razem konferencja
przedstawicieli _strajkierów i
właścicieli kopalń dojdzie do po-
rozumienia i zakończy trwający
od 1 kwietnia strajk.

Właściciele kopalń godzą się
na rewizję dotychczasowej skali
płacy i wprowadzenie nowego sy
stemu w zarządzie kopalniami,
więcej korzystnego dla górni-
tów.
 

STRAJK TRAM-

WAJOWY W (HICA-

60 SKONCZONY

CHICAGO, 7 sierpnia - Ko-
munikacja na kolejach górnych
i tramwajach została dzisiaj na
nowo uruchomiona. Kompanie
tramwajowe i kolei górnych u-
czyniły zadość żądaniu strajkie-
rów, którzy zgodzili się na przy-
jęcie 10 centów zniżki na godzi.
nę pracy zamiast 20 do których
kompanje usiłowały zmusić straj
kierów, Obecnie konduktorzy bę
dą pobierać za godzinę pracy 75
zamiast 85, jak było dotychczas.
Kompanie próbowały zmusić kon
duktorów i motormanów do pra
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BEZ POSADY!

Uczniowie nas! dziś pracują |
są szczęśliwi, gdyż nauczyl! się fachu

i zarabiają dziś od 26 do 60 dolarów

niowo.
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(Cigg dalszy) Nie mo-

gla sig uspokoić, żal ją ogarnął i tęsknota

nagła, silna. Był moment, że chciała wy-
siąść na pierwszej stacji i wracać do Wie-

dnia, lecz rozsądek wziął górę,. przytem

była w owej minucie niemal pewną, że ro-

bi dobrze, odjeżdzając stamtąd. Tak być

powinno. Trzeba raz wreszcie zdecydować

się na poszarpanie tego czaru, który mnie

owładnął, wydobyć się z matni jego wpły

wu,-nie wracać więcej. Odległa Warow-

nia wydała jej się ostoją życia, miejscem

wypoczynku, gniazdem rodzinnem. Bur

bowie, których nie znała, ciągnęli ją ku

sobie intuicyjnie i silnie, coś ją pchało do

nich; wtę pustkę, do lasów, do głuchej wsi.

Życie dotychczasowe wydało się jej blade

i puste. Teraz nastąpi jakiś nowy akt. de-

cydujący. Im bliżej była granicy, tem mi-

lej odczuwała ciszę i spokój, płynący ku

niej z mrocznych przestrzeni. Riviera wu-

jostwo Renardowie zacierali się w jej wy-

obraźni, jedynie postać Artura goniła za

nią uparcie, wiążąc się z każdą jej myślą.

I teraz oto Artur był przy niej, z nią, w

niej. +

- Wszak ,jeśli zechcę, powrócę, -

utwierdzała się w świadomości własnej

wolis

Uspokojona pozornie, szybko zaczęła

się ubierać. Wkrótce weszła do sali stoło-
wej, gdzie zastała wszystkich przy śniada-

niu:

Po kawie i ożywionej rozmowie mło:

dzi mężczyźni wyruszyli na objazd wilków
-gdyż była w projekcie wielka obława.

Pan Cezary zaś wziął Elżę na indagację.

Siedzieli we dwoje przed kominkiem. Mło-
da kobieta, zanurzona w fotelu, trochę

sennie patrzyła w ogień, odpowiadając bier

nie na zapytania Burby.

- To nie długo chyba żyłaś z mężem

-Elżoniu?

- Cztery lata, dziadziu. -

- Nie godzi tak młodo dawać córki 

ny śmierci Komorowskiego.  cy za 65ć na godzinę.

w małżeństwo: dzieckiem prawie będąc

wyszłaś za Adama. Dzieci nie mieliście?..

- Nie.
- A czy ty, duszko... szczęśliwą by-

łaś?...

Elza spojrzała mu szczerze w oczy.

- Czy byłam szczęśliwą_?-.. Och, dzia-
dziu, gdy owdowiałam, Pomimo przeraże-
nia, spowodowanego zetknięciem się tak
bliskiem ze śmiercią, miałam uczucie, żem
zmartwychwstała, że mi u ramion skrzy:
dła wyrosły.
- Miły Boże!...,a toż co?... Takie by-

ło złe wasze pożycie?... Czy. nie kochałaś
go?

 

- Nie. Och dziadziu drogi, to strasz-
ne wspomnienia, nie lubię do nich powra-
cać, bolą i ranią, to okres tego życia nad
wyraz przykry. .

- Jaki on był ten... Adama Gorski?...
- Szlachetny i prawy, zresztą taki

sobie, przeciętny.
- Wykształcony... inteligentny?...
- Średnio, dosyć zarozumiały, po:

wolny, flegmatyczny a gwałtowny w wy-
buchach, uparty, trochę hipochondryk. *
- Otóż to, akurat pasował do twego

usposobienia. 0 ile cię już poznałem, to
byliście jak ogień i woda.

- Eh, - odparła Gorska z niechęcią,
poczem dodała:
- Bóg sam rozciął ten węzeł, jeszcze

pół roku, rok a żądała bym rozwodu.
- Najświętsza Panno, - zawołała

wchodząc pani Urszula.Co, ty się chciałaś
rozwodzić z mężem, Elżusiu?
- Siadaj, serce, proszę i nie dziw się

tak, bo niema czemu - odpowiedział pan
Cezary, podsuwając żonie fotel.
- Zaczekajże, Cezary. Czy mi się

przesłyszało, gdym wchodziła tu, czy ty
Elżusiu mówiłaś istotnie, że miałaś się roz-
wodzić z Adamem Gorskim?...

- Był już ten zamiar, cioteczko, lecz
Adam zmarł.
- Łaska boslźa. bo gdzież taka nie-

moralność w porządnej rodzinie.
Gorska zapłonęła.
- Nie wiem, co nazywa się niemoral-

nością, czy życie z mężem niekochanym,
czy uwolnienie się uczciwe ze wstrętnych
więzów?...

- Co Bóg złączył, moje dziecko, tego
człowiek nie rozłączy› /
- Bardzo ładna zasada, lecz dla zyciu,

którzy pragną być złączeni bez względu na
uczucia. *
- Rozwód, to dla kobiety wstyd, to

hańba. Cnotliwa niewiasta o tem nie śmie
pomyśleć nawet. I nigdy bym nie myślała
-że ty... Elżusiu... -
- Ja, ciociu nie mam pretensji do

cnoty.
- Elżusiu...
- Tak, ciociu, bo jeśli cnotę mamy w

ten sposób
wać biernie niekochanemu mężczyźnie,
dlatego, że nas łączyła stuła, to nie uznaję
takiej cnoty.

 
- Życie kobiety to poświęcenie sie-

bie. *
(Olas dalszy nastapi),

  

rozumieć, że trzeba się .odda- |
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SZKÓŁW POLSCE

KRAKÓW PLANUJE RADYKAL-
NE REFORMY W PROGRA-

MIE NAUCZANIA
 

Studenci będą się uczyć więcej
mechaniki i początku rzemiost

zamiast łaciny i greki
 

ŁÓDZ, 7 sierpnia. - Z całej
Polski, szkolnictwo największy
postęp zrobiło w mieście Łodzi,
która dzięki niezmordowanej pra
cy i wytężających zabiegów swe
go burmistrza wybitnego działa.
cza Polskie) Partji Socjalistyez-
ne}, Réewskiego, posiada najwięk
szą w Polsce liczbę szkół w sto.
sunku do liczby mi i

  

Colgate'sTale

po wykąpaniu i kilka

Wielka pomoc

niemowląt i dzieci
złagodza

oraz palenie skóry u dzieci,
Jeśli chcesie, aby dzieciom było przyjemnie.

. używajcie Colgate's Tale dowolnie.

   

rozjątrzenia z gorącą       

    
  

 

razy w ciągu dnia,
  

 

 
PUŁK. BARBER, AMERYKAN-
SKI DORADZCA KOLEJO-
WY W POLSCE WRACA
DO STANÓW ZJEDN,

WARSZAWA, 7 sierpnia. -
Pułk. H. B. Barber, amerykań-
ski ekspert kolejowy przez trzy
lata doradzca polskiego ministe-
rjum kolei po ukończeniu swojej
trzyletniej pracy w Polsce wra-
ca do Stanów Zjedn. Pułk, Bar.
ber położył wielkie zasługi przy
reorganizacji polskich kolei wpro
wadzając na kolejach polskich u-
lepszenia amerykańskie.
 

najlepszych pod każdym wzglę-
dem, Oprócz zwykłych szkół lu-
dowych _doskonale _wyposażo-
nych i w potrzebnej ilości w sto
sunku do liczby uczniów miasto
Łódź posiada odpowiednią liczbę
szkół średnich gimnazjów i kole-
gjów, które w zupełności zaspo
kajają potrzeby oświatowe mło-
dego pokolenia garnącego się co
raz większym zapałem do zdoby.
cia nauki i wiedzy.

Ostatnio za staraniem energicz
nego prezydenta miasta p Rżew-
skiego została otwarta wyższa
państwowa szkoła tkacka, która
na miejscu będzie przygotowy-
wać liczne szeregi młodzieży na
przyszłych kierowników rozwi»
jającego się pięknie największe
go w Polsce przemysłu tkackie.
go.

Kraków i Poznań idą za przykła-
~ dem Łodzi,

Władze szkolne w Krakowie i
Poznaniu postanowiły zreformo-
wee system nauczania w szko.

łach średnich i zamiast łaciny i

greki nauczać młodzież więcej po

żytecznych i praktycznych nauk

potrzebnych jej w życiu codzien

nym. W tym celu zaprowadzono

we wszystkich zakładach wykła-

dy mechaniki ogólnej i stosowa-

nie nabytych przez studentów

wiadomości w praktyce przez za-

znajamianie się z początkami

wszystkich gałęzi. przemysłu,

Władzę uniwersytetu w Pozna

niu przekonawszy się o wielkiej

wartości reformy przeprowadzo-

nej w Łodzi, a planowanej w Kra

kowie postanowiły na uniwersy-

tecię poznańskim otworzyć kur

sa politychniczne, na których

młodzież zachodniej Polski mo.

głaby zdobywać podstawową wie

dzę techniczną, potrzebną dzisiaj

nieodzownie dla każdego mło-

dzieńca pragnącego być pożytecz

nym dla siebie i dla całego społe

czeństwa.

OKRETY NIEMIEC-

KIE UCIEKAJĄ Z POR-

TOW FRANCUSKICH

CHERBOURG, 7 sierpnia. - Z

powodu ultimatum wręczonego

przez premjera Poincarego rzą-

dowi niemieckiemu @ sprawie

wypłaty odszkodowań dla oby-

wateli francuskich,, okręty nie-

mieckie przebywające , na wo-

dach francuskich w obawię kon

fiskaty przez rząd francuski wy.

jechały dzisiaj pospiesznie z por

tów francuskich na pełne morze.

 

 

Zbuntowane wojska chiń-

skie łupią miasto

PEKIN, 7 sierpnia. - Zbunto-

wane wojska chińskie gen, Wu

Pei Fu zrabowały i złupiły do-

szczętnie miasto Konkirang w pro

wincji Kirangsi niszcząc doszczęt

nie przeszło 200 sklepów, Szkody
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Panie Enright - gdzie jest

wódka?

Prokurator . Haywood: poprosił
komisarza policji Enrighta do te
lefonu i bardzo energicznie za-
żądał wyjaśnienia, gdzie podzia
Ia'się wódka! skonfiskowana v
porcie

| Na wiadomość telegraficzną,
it do portu zajeżdza barka z 100
num-ml wódki, wysłano na-
tychmiast dwie łodzie motorowe

licji, ktara po wymianie strza
łów skonfiskowała 100 skrzyń

* ... a
1)Poljejaoddała,iednak tylko 35
skieyf, za 65 skrayh.... .Nikt
nie wie, gdzie się podziały. Pro-
kurator zagroził, iż zarządzi śle-
dztwo w tej sprawie, jeżeli ko-
misarz policji , nie wyjaśni tej
niewyraźnej apnwyb

„KRONIKA KRYMINALNA
>

Do mieszkgnia pn. 150 przy
106 ulicy wdar! się złodziej, któ-
ry z szuflady wyciągnął biżute-
rig wartości 2000 dolarów. Pani
Klotz słysząc szmer w przyleg.
tym pokoju, wbiegła i na widok
złodzieja [lnem krzyknęła. Zlo-
dziej ratował się ucieczką przez
okno, a nie mogąć znaleźć dra-
bińy. ratunkowej, skoczył do po-
dwórka, przesadził płot i uciekł.
W pokoju znaleziono :później

część biżuterji, którą złodziej
podczas ucieczkx zzubnl

Setki ludu przypatryw-ło si
poli¢jantowi Ch. Niegelsowi, k
ry pałką obija! dwuch -opryst-

W na 47. ulicy. Bandyci rewol-

werami i knutami grozili poli-

cjśntowi, któremu z pomocą

przybyli detektywi.

ze-,

 
w SĄDZIE
 

Niezwykły proces toczy się w

brooklyńskim. _Miasto

New York wniosło skargę prze-

ciw. rządowi Stanów qudnocw

nych o odszkodowanie w sumie

2,230.485, dolarów za używani

oban-u „Bay Ridge podcm

ROMANS

Pani -Małgorzata Grantzow

›wniosła skargę pruclw swemu

synowi, który jej nie daje pie-
potrzebnych na utrzyma

niec@rantzow ;jestślepy:| zbie-

rekjalmużny na stacji kole pod

miejskiej. Dobry ten dziab przy

nosił mu 15 dolarów tygodniowo.

Zdawałoby się, że żadne serce

kobiece: nie pokochl ślepego te-

braka. meh się jednak poez-

, ciws kobieta, która

-

wyłudzała

Gd: żębrała wszystkie pieniądze.

Ztego najwięcej ucierpiała sta-

"qa.matka, której od tego czasu

migo dawal ani centa.

Wdowa popełnia samobójstwo z
" * rozpaczy.

 

Pani Ada Kiers, Jat 60, z pn.
798 Myrtle Ave., . ktore) mat
zmarł ostatnio, wyskoczyła ok-

nem.3 piętra na chodnik, odno-
sząc.«gm rany. Gdy mąż jej
Wożeguał się z tym światem ze-
szłego piątku, położyła się do 16
źka, ustawicznie płacząc, - gdy
mink zdołano jej:nieco uspo-
być i zabrać do drugiego poko-

gdzie spoczywały zwłoki jej
np:.Mlyehlńlll popadła w hi

pkn Pop-tawny
Emimężć, pobiegła do okna i

żadnego namysłu wyllmczy

 

 

KRONIKARABUNKOWA

Szajka bmdyflmdopuściła się
szeregu napadów rabunkowych,
nadzwyczaj zuchwałych. D. Ep-
stein, kasjer restauracji Aptorp
pn. 518 przy 148 ulicy został cię:
tko raniony. Cała. zawartość ka-
sy została zabrana przez bandy.
tów.

«« «
W restauracji pn. 2240 Broad.

way, rabusie tak spokojnie się
zachowywali, że goście znajdu-
jący się w restauracji nawet nie
zauważyli co przy kasie się dzia.
lo. .
W restauracji Granick pn. 769

przy 6 Ave. dopuścili'się rabun
ku choć w pobliżu kilkunastu oc
licjantów i detektywów poszuki-
wało mordercy _kobifty.

Także pod nr, 20
przy Lenox Ave. miała tych sa
mych gości. Z opisów podanych
policji wynika, że ta sama szej.
ka bandytów urządziła powyżej
wymienione napady. Charaktery
stycznym jest fakt, że bandyci
jeździli doróżką samiochodową-
żółto-czarną.
 

Siedem samobójstw w jednym
~ dnia: =

 
W niedzielę zanotowano sze-

reg zamachów _samobójczych,
które zdarzyły się prawie:o tej
samej porze w różnych dzielni-
cach miasta. Z początku sądzo-
no, iż samobójcy działali w
porozumieniu, później .jednak
stwierdzono, iż poszczególni sa-
mobójey wcale o swoich towa-
rzyszach niedoli nie wiedzieli. -
Obecnie wszyscy znajdują sig
pod opieką lekarzy w szpitach,
atoli w stanie krytygznym.

U U

C. Covanough wlała flaszecz<
kę jedyny do wody sodowej w'a-
ptece przy 47 ulicy i zamdlaia
na miejscu.kk e

J. Dniro, kelner, 26, zastrzelił
się z powodu niesnasek w rodzi.
nie. aie be

- Aleksander-La~Bertin: lat-68,
skoczył z piątego piętra domu
pn. 456 przy 116 ulicy i w stanie
krytycznym przewieziony został
do Harlem rowy”.-

John Kelly, lat 26, weteran
wojny światowej, bez zajęcia oc
dłuższego czasu,, wypił flaszecz-

kę jedyny na 42 ulicy.

Ada Kiers, lat toczyła z
okna 3 piętra domu Myr
tle Ave. w Brook ;

NEWARK, N. J.

Odczyt w KlubieOświatowym
255 Court ul., na temat „Pochód
Cywilizacyjny Ludzkości", wy-
głosi dzisiaj o godzinie 8 wieczór
ob, M. Gmernicki.

Prelegent  bedzie .mowil spe-
cjalnie o początku pracy i prawa
ludzkiego.

Goście mile Widziani,
Wstęp wolny. sen

Kalendarzyk Zabaw

18 Sierpnia -- -PiknikTow. Br. Pom.
nia Dłoń, Gr. 19. Z X. P.

Qu- to. Parke. Maspeth, 1+ L
1 Storme titl płknik w Gucens

parku, 1mm LJ.. umedte
Tow! 5] mocy Tratnia
Dłoń -gr. 18.2.

6 marka w0Tow. Apiewu
„ ona" piknik -w

Casino, 186 1 8 Ave.,
„New York City. Początek:o godzi:
nie Le).

16 września w sobotę, Stow Weters:
nów Armii Polskiej w Amer. Play
cówkn New York Nr. 21,
Wieczorek Wojskowy w Domu Ne:

18 St. Marks: Place,
k Oity.

wrześniś, w niedzielę przed›Labor
Day, Wielki Piknik 4 rtgoronych

. Marit Kmnolęlm

Tow Wzajemnej Pomócy, Nara
1 Tow Kółko Preyjaciół Gr. IH,
odbędzie się w Manhattan Casino,
róg 185 ulicy 1 &#) Av6., New York

 

Clty.
14 Inn-mgk-Tow. Kuhn-av a 9-ej do 11%ej rano codzień z wy- 1 reperacja. cementowe 1 mi

"w, Doma Narodowym, jątkiem _ sobót. Nauki udetely M* Imewontmailederence domówZakk tine
the meracle. (ychte..

% "manwnęk: Bat Lis Koblet Krupski 203! -- Stk Ave. Be.w N. "¥.

NOWY GWIAW Wtorek, 8-go sierpnia (Tuesday, August 8th) 1922 - hat,
%

 

Parina M. Miller wyszła za
m:: za J. Piekofrda, brata Ma

ry Pickford.

ZAWIADOMIENIA

WIELKI PIKNIK
 

 
Tow. Br. Pom. „Bratnia Dłoń"
Gr. 79 Z. N. P. w New Yorku
urządza Wielki Piknik, w nie-
dzielę, dnia. 13 sierpnia 1922 r.
w Queens County Parku, Garri-
son Ave., Maspeth, L. I. :Począ-
tek o gódz. 1ej popołudniu. Mu-
zyka doborowa: polska. "Cena bi.
letu 35 centów od osoby.
Dojazd do Parku: - Z De-

lancey Street pod Numerem
5, wziąć Grand Street karę. Z
Bróoklyna: Flushińg Ave. karę
i zejść na Garrison Ave. '
O liczny współudział zaprasza

Komitet.

CYKL KONCERTÓW w co-
LUMBIA -UNIWERSITY

Ogromną popularnością cieszą
się koncerty orkiestry Goldma-
na na .uniwersytecie kolumbij-
skim, na wolnem , ›powiętrzu.
Dziesięć tysięcy ,osób .przysłu-
chuje się świetnie wykonanym i
umiejętnie _dobranym progra-
mom. Bezpłatne bilety otrzy-
mać na żądanie.
ci Mgdo,Columbia, Umwomty
,Summer . Concer załączyć |WW
kopertę z 2 centową mark;

PROGRAM:

Wtorek: (Strauss, DeKoven).
Środa: (Ganne, Weber, Lacom-

be, Gneg, Verdi, Wagner
Czajkowski, Offenbach).

Piątek: (Meyerbeyer, -Thomas
Goldman, Gounod, Rogers.
Rubinstein),

BRONX

Towarzystwa" Śpiewu -„Wan-
da" z Bronx, N. 'Y. urządźa
Pierwszy Wielki Piknik, w
dzielę 20-go sierpnia, 1922 r. w
Loeffers Park -&Casino; rég
Westchester i Castle Hill 'Ave.,
Westchester, N.Y.

HIADELEJK. PL

BACZNOść LUDOWCY
w NICETOWNI
 

Miesięcznei bardzo ważne po-
siedzenie Kola Lud. Lewicy P.
8. L. odbędzie się we wtorek, dn.
8-go sierpnia, wieczorem o go-
dzinie 7:30, w sali Pułaskiego.
Obecność wszystkich członków
konieczna! _Nowi członkowie bę
dą mile widziani. Wstęp wolny!
Przybywajcie! _Praca _czeka
Was!

J. 8. Warzel, org.
 

FRANKFORD -

"Polska. Szkoła Wakacyjna

W skli szkolnej Kościoła Na-
2882 Margaret ul.,     

 

byvu się w czasie wakacji nauka
języka polskiego w godzinach od   

    
   

 

Pani F. De Mateo, podejrzy-
wając męża swego Jana, groser
nika pri. 645 Atlantic Ave. o'u-
trzymywanie bliższych - stosun=
ków z jakąś kobietą, śledziła pil.
nie wszelkie jego: kroki.Onegdaj
mąż jej wsiadł do samochodu, a
tłumacząc się że musi odwiedzić
przyjaciela, odjechal.. Żona zaś
wsiadłszy: do dom:, puściła się
zanim w/pogóń. Gdy mąż zatrzy
mał maszynę w zbiegu ul. Court
i Statei~wszedł do jednego z-do
mów, pani Mateo usadowila sig
wygodnie w, jego .samochodzie,
cierpliwie oczekując jego przy-
bycia. Gdy tenże powrócił, stro-
piony był bardzo obecnością żo-
ny i wsźczął z nią gorącą klót-
nig, w trakcie której wyjął z kie
szeni rewolwer kierując tenże w
pierś Swej małżonki, która szyb-
kim ruchem zdołała ją odwrócić
w inną stronę. Rewolwer wypa-
li, raniąc przechodzącego pala-
cza fabrycznego W. Ryan'a; któ
ryzmarł z rany, Sędzia |Faber
polecił grosernika zamknąć .do
kozy, bez prawa kaucji; aż do
rozprawy.
 

CZUJ DUCH!

Rodacy! Obywatele i obywatelki!
Wobec tego co się !!Zieje w

Z Brooklyna, D. V.

coboll,a. nie z ntytulownnych i
uprzywilejowanych.

Kolo 73 Pol. Stron. Lud.
„W

MASPETH, L. L.

 

WIEC
Gmina Polska w Maspeth u-

rządza wiec 18 sierpnia, w sali
pn. 158 Clinton Ave., w sprawie
Domu Narodowego. Dyrekto-
rjat wyjaśni na wiecu co dotych-
zas zdziałał i jak nadal będzie
postępował. Zaznaczyć trzeba,
że tymczasowa hala już się bu-
duje na Clinton przy Willow
Ave. Koszta budowy wyniosą
9 tysięcy dolarów.

SOUTH BROOKLYN, N. Y.
Nauka języka polskiego

szkole Św. Krzyża, 159-15 ul.
w South Brooklynie, odbywa się
przez całe wakacje od 9-ej rano
do 12-ej w południe.
Naukiudzielać będzie ks. W.

"Trzepierczyński.

 

 

Stolarz-Kontraktor
Dokonuje wszelkie reperacje do-
mów, lub jakiekolwiek mniejsze lub
większe stolarskie robo
STANISŁAW KOSAKowski

168 Greenpoint Ave. B'klyn, N. Y.

najlepiej
kupićKTO CHCE

@@ Dom, farmę, lotę in

- GAWLIKSKI & CO
Kupno ›4 sprzedaż realności. Kontrakty kupna i sprzedaży

4.

KTO

sklep itd.? @@

ANY

NEW, YORK CTTY©

 

 
  

426 EAST 16th STREET,

$300 gotówkąi

8 $15 miesięcz,

4 pokojowy dom z pięcioma lota
(Ml-lo fabryk.

Zgłosić się osobiście albo
listownie do

WŁA&CICIELA, Room 324

208 Broadway, blisko Fulton St.
New York; N. Y,

 

 

  Polsce, wobec śmier

telniej i ostatecznej wślki starej

Polski klasowości i przywilejów

z Nową Demokratyczną Polską

ludową, potrzeba nam wychodź.

com zamanifestować jasno i wy-

raźnie nasze stanowisko - a za-

manifęstujemy przez gremialny

udział w OBCHODZIE› SIERP-

NIOWYM, który się odbędzie w

sobotę, dnia 12-g0 sierpnia 1922

r., w sali ob. Hyli, 76 North 6th

St., Brooklyn, N. Y.

punktualnie o godz. 8-ej wieczo-

rem. Wstęp Wolny.

Obywatele! ok
kk

W obecnej walce o rząd mię-

dzy prawicą a lewicą chydn' o
obnleme Nlcąlnilu, bo z Jm

  

Podobrą fotografię |
udajele się do prawdziwego
ARTYSTY ForGGRArA

M. KICZASA
Wyn-m]-silt-Ia llk najstaranniej

J cenie.
DWA STUDJA:

227 Bedford Av. 879 Grand 8.
'Tnlatons,

sen6 "draipaine «02Słów

Baczność Polacy!

KRYMINALNE BIURO

DETEKTYWSKIE
Jeżeli Was kto okradł, oszukał
lub skrzywdził, jeżeli macie nie:
porozumienia w małżeństwie,
zgłoście się do

William Lazarek

+133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW
który załatwia sprawy po co-
tych Stanach Zjednoczonych, l
w Kanadzie.
 

 

 
Wa:

Dr. Ludwik Grycu

126 Rekford Bt, Brooklyn,

* i +-+ )
Pda *7

DROBNYCH ogłoszeń przez tele-
fon nie przyjmuje się. Wszystkie
drobne ogłoszenia muszą być w
minietracjinajpółniej o 2 godzinie

ok a do numeru niedziel.
nego „unum-1 w. sobotę o godzi:

m drobnych ogło-
szeń wynosi 3 centy od błowa pod
nie 18). -
  

niowa będzie uroczystością całej

powstała przecież z roli...

 

 
0013.

DR. ANTONI

 

* nastąpi
uży-thick praw, jakie sobie lud
polski krwawią |rami wywal- &

IN w

 

 
Polonii Williameburskiej, która 943,8Hmm„w.:-,: mW0 listownie, załącza:

3 to Jąc należność stosownie do Ilości
w słów w markach pocztowych albo

gotówką.
Ling Drobne ogłoszenia w Nowym
wt M. andowski, M. D, Świecie to najszybszy, „mn.-yi

PETRIKO sopso:" n-lwywdnł-Juy sposób: załatwi
' 4-4 rse nia i

DENTYSTA - CHIRURG ad mith czyn] m bna ogłoszenia, a
me szproxa avzrws gor eam, as znajdziecie często to czego
LX) Miska tw fl cle

airs. a.

# int - Posru»

kiwania - bo wynajęcie"it.

a 5 centów od słowa p

in matsgen 1 tw

 

robne ogłoszenia z prowincji

 

  

     
  

Tal. Prespeect

DR. A. L. CRAMER
omervera

 

DROBNE OGŁOSZENIA

 

 
 
 

 

Gruntowne badanie

"Bl. 8. BOMELBTEN

nuprrsciuke Are
W
  

Tn.: cose **

ial Prog

V%d-

MEDÓŁE co. .
i aconcer Rous,

  

 

DR. 8. REINHARD
wy oops vezen 1 camora.

RAEC AW -n fed3
® m Mik Saóroko "Ava.

 
 

 

 

Dr. Franciszek W. Wit-H
Bwa Miura w Brook!

KROL

 
 

9-9 wiessór
Tol 81961 2403.

90 jt pronyki an6 ire won, D x. r.
węchu ey Praca dla Mężczyzna

nut-mun. fillhl’nluaxtnvkl

2 wiek ek «Aun-mwd wre, wte ++ POTRZEHA mmm" do nauczenia
łostć i

--- Nnuonn Leather Baum; %.: na.;
i t*currpiaey Tuli. 27, Sith St. New York City. (Cm)

 

cornikow pornztea

, -w mlynach ach

Stała praca

dobre mieszkanie

dobra płaca N

STATE OEPARTAMENT OF LABOR

15 Church St. W

Paterson New. Jersey:

Zglosi¢ sig do pana Huggs
Gm

DOBRA SPOSOBNOC
Polska Spółka, wyrobów tytuniowych
potrzebuje, jeszcze kilku zdolnych re-
 

  

rSz-
wr.

 

 

V momo ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
alc(-iw sell

siabojeM.LAukówICz -- |
ord Ares „.., Btofkra, n.r

'w „mu:-1.2.1;

 

 

ta:

 

Z. A.3“qu Cieniutki
o 3

 
rt LIIWMI tr. Bl! Mdgi Kobiet! w

arodowDoren
16, 171u Grodnie, Lin Kobiet, oddz.

; dra Basar w Domu Na:

 
 

blisko Brook Ave.
 

, Motions Pebiicmy se
lncsinrch i

ITEGNUSS, 495 East 139th Street
BRONX, N. v.

 

- Telefon Mott Haven 0719
 

 

 

  
  

     

     
Ta: belt Prónew 6503,
hann-rma

om ein 

 

 

 

  |
"iin
w .ru-mnw w snere;
 
    

Spociainaid    
A

 

 

WWW-dona-
bmpmmejoeme

"1:0an ELEKTRYCZNY
- 568m?“Ave.

-A. CISEK

>_. Brooklyn, N. Y,
: Greenpoint 6366.
 

  
 

  

a New York ! okolice.
Sobre wari Zgłosieniaod

8 do 11 rano. 327 East 14th Bt., New
York City. tm
 

ROBOTNIKOW - ROBÓTKIKOW

szvehty s i 10 GoorIN

MuszĄ Być SILNI CHĘTNI po

ROSOTNICY

zaŁoszeniao z paNo i s Po

uDNIU

w EMPLOYMENT OFFICE

SUGAR

COMPANY .

KENT 'AVE.ANDmum 4 Sr.

an

4 PMRZEBAdwuch kuchni!.forma-

u kmh ! ehhh/I.ZIMMll."8Third
Ave. Brooklyn, N Gm)

POTRZEBA motesysn do pomocy w
fabryce farbowania; $18 tygodnio

-\ Mantinttan Yarn 233 Greens St.
Brook! -(8m)

 

POTRZEBA› MĘŻCZYZN
do roboty w tabryće farbowania; do
świadczenie nie wymagan, Dobra pla
ca dla. początkujących. Zgłostć się:
Superior Ploce Dre Works; 37 Mout
trie St., Greenpoint; Bkiyn. 21m)
„---

POTRZEBA mężczyzn do robienia
kiełbas 1 wędzenia. Stała robots,

dobra płac. Zgłosić się: 175 B. How
ston St., New York City. Com)

 

 
   

Praca dia kobiet

POTRZEBA _doświadcronouych praso
wactek J do nauki na męskiej bieliś

Ae. Zgłoślć się› Namtex Manutacto-
ring Co. 343 E. 102 St.
Clty. (on
---
POTRZEBA operatorek na maszyny
do prasowania. chustec również

bierzemy (do 'naukt od 16tu do lat
starych. |The Acha-an Harden Co.,
Sth St., Passnie, N can
—————__

Do sprzedania -|
---
RESTAURACJA do sprzedanie
wodu choroby; mu:” dW

1873 Park Ave. New YorkC";UO.)
---
DOBRA sposobność - grosernis, de
Nkatesen, candy 1'ice cream um-

prędko da sprzedania za niską cen
dobry interes w polskiej imnie! his!
nicy; dwa. pokoje l tyłu ng
ton St. 'Youkers, N. Y.

PARMA 275m duty sed
wniczy las; jezioro: rzel

pokol 1 time: zabudowania; 10 krów
2 konie; 350 kur; loty w mln.-menu
1 blisko dużego miasta. Cena $5000;
moanum

 

  

dmlpekolnnn-
uhudmv nia; $ krowy; kot;
  

woes
Cona $2500;
& Point“, «20 B. 6th St. New York
Clty (Le)

BAczNOść posze-
KTO CHCE sprzedać sibo kto chce

kupić w dobrej okolicy pomiędzy
polonię w Brooklynie i okolicy, candy
store; buczenie; grosernię 1 dollka»
tasen; sklep sakint stow.

lotę; farmę 1 L&L:niech się - moll
do W. Wolański, Polska Agencja Kart
okrętowych; Reel Estate, 111 Dupont
St. Greetpoint; Brooklyn, N.Y. tn
---------
MEBLE do sprzedania z 4 pool. 185

« C.; New York City. Sakow

 

at" [0]

CANDY, stationery 1 store
sprzedania tanio, w Bardzo «w:;

okien i rodu

 

,. taki. ren
wyjesdu winklem: %,15,5: st.New York Ci (@___—._.ZAKŁAD reperacji buctków dosprze

anię z 3 pokojami z tytu, z powodu
mem interesu.. Interes dobrze
robiony. Zgłosić się o.6 wieczorei
19 School Bt., Brooklyn, N. Y.
rennin... oselsh
NEBLE do .w. z 3 poki
na zamieszkać: ”ma:"::«e. 391 East 10th

|

sz New YorkClty.

i
s
;

" urządzona ferma; odpowi2 tamilyo; blakstacji ons
fie-“om dom; 10mm. |' aad
dynków; 3 konk w

ner, 'The Farmuu
Flemington, N

KRAWIECKI
156 Eagle ‘St.

Iyn.

#vn iu. 60 Fosy"32 Tm
C

dellkatesen cand
store .do”nod-all. F
„P r 65 I. 21 Sl.

WIELKA _sposobność 9- 9 wm.
Av. cztero- miu,
Comm $3000; on (X140 Human Ave, Brooklyn, N. 

 

(Augustuu
”05113514 1 dolikatooen: do apres.Mex-EL.“ pubu-':, dzielnicy iota-x.
Yórk city. Anos Ang:;

1 cand adzielnicy

-

do wprzę 'Ż'śE I ”$$-”53”drum-go rent $15. 6g m:zman St.,; Greenpont,Emmy“n (80)
Kllaca nt "farinyzadomy, all hip!domyw. New,Nona
z zgłoszeń Wyoss
MUROWANE
if”? wam. na.“NM-Ow

TN Cs. gotówki
GROSERNIA w polskiej: 4
powodu chorob nteintey a

beetsagitail at

tantodo mdm.. Spłacająca, się
OSERNIA i -fas Powodudaniu-udo

DOMY N
w.

- owYorku i outlay, drew
“a niek cin ®ylan.
gute at whinepm,kezych |Okolic-au

sio
fiAwuanl & co.
428 East 10th. t.

N. Y. City

ANIA
Forss e

“amen”:”? nam.:
sentle 20 S,WN"tle: posiada 1
się lstownte

-

tub „emule-o?nnn-kl. 42° Rest 21 St. Bayonne
-~ Gb

° bo wrNargcia
POSZUKUJĘ mieszkania.,PuurI

emont, .elektryka
Willamabirgu w vokus] clyll'] dxlbl
nicy, lub pom. 18 a 25 ul. w 'Broo-
klynie. Pisać: sum-kw so Nowy
Swiat. Gin

sein___
POKÓJkonto'!dhMMI lubdwuch

lmbn'M E. MSt.N"YorkCity.

___—
DO WYNAJĘCIA z pokuj! 1 kuchnia,

 rent $18; z tych meble bard
nio do sprzedania. thnmolć nu:
t. 250 First Ave. New York City,

ug
 

 

  


